
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 18 del 16/02/2022 
 
Oggetto: Proroga gestione piscina comunale. Determinazioni e direttive.- 

 
L’anno   duemilaventidue il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

  

Vista e richiamata la determinazione del responsabile area tecnica n.232 del 07.07.2021 con la 

quale si procedeva all’affidamento diretto della concessione per la gestione della piscina comunale alla 

A.D. Polisportiva Real Azzurra per il periodo luglio-settembre 2021; 

Preso atto che è venuto a scadere il suddetto contratto e che la Polisportiva Real Azzurra ha 

esplicitamente richiesto una proroga dell’affidamento per il biennio 2022/2023 per sopperire alle 

perdite dovute al particolare periodo di pandemia; 

 Ritenuto, per tale particolarità, di poter autorizzare una proroga dell’affidamento fino a tutto il 

2023; 

Ritenuto inoltre di dover stabilire che tale proroga sia operata alle stesse condizioni e stessi 

patti della precedente gestione, aggiornando il canone da corrispondere al Comune nella misura di 

complessive euro 3.000,00 oltre iva per l’intero periodo di gestione, da pagarsi in due rate scadenti il 

30 giugno 2022 ed il 30 giugno 2023; 

Considerato che per raggiungere tale obiettivo è opportuno impartire direttive al responsabile 

area tecnica affinché ponga in essere gli atti necessari a tale proroga di affidamento; 

 Atteso che occorre confermare che: 

- L'affidamento consiste nella gestione dell'impianto di proprietà comunale della Piscina scoperta 

ed annesso bar ubicata in loc. Giglio snc a Proceno (VT); 

- Dovrà essere garantita l’efficienza e la qualità del servizio; 

- L’affidatario dovrà favorire la massima diffusione e la pratica del nuoto libero (aperto a tutti) e 

degli sport natatori mediante l'organizzazione di corsi per bambini, ragazzi e adulti, differenziati, per 

ciascuna delle categorie, in ragione delle diverse capacita; 

- Dovranno essere garantiti i seguenti orari minimi di apertura dell'impianto: 

- dal lunedi al venerdi: dalle ore 10.00 alle ore 19.00; 

- sabato, domenica e festivi: dalle ore 09.30 alle ore 19.30; 

- Il servizio bar dovrà essere garantito durante tutti gli orari di apertura dell'impianto; 

- Le tariffe per 1'utilizzo dell'impianto restano confermate quelle stabilite per la passata stagione; 

- E’ auspicabile che siano organizzati e gestiti centri sportivi estivi per gli alunni di Proceno 

frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado (eventualmente estesi anche ai bambini 

delle scuole dell'infanzia); 

- L’affidatario dovrà approntare la piscina per ordine e decoro, rispondendo anche ad un elemento 

di estetica paesaggistica (fiori, prato, etc.), nonché dovrà garantire gli interventi di ordinaria 

manutenzione, al fine di assicurare il costante e regolare funzionamento dell'impianto; 

- L'importo del canone annuo di Concessione da corrispondere al Comune è fissato in € 

1.300,00/anno (oltre all'Iva di competenza); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di procedere ad assicurare la gestione temporanea della Piscina Comunale sita in Loc. Giglio 

snc, prorogando l’affidamento alla A.D. Polisportiva Real Azzurra fino al 31.12.2023; 

Di impartire direttive al responsabile Area Tecnica e Tecnico Manutentiva affinché ponga in 

essere gli atti necessari a tale proroga; 

Di confermare che: 

- L'affidamento consiste nella gestione dell'impianto di proprietà comunale della Piscina scoperta 

ed annesso bar ubicata in loc. Giglio snc a Proceno (VT); 

- Dovrà essere garantita l’efficienza e la qualità del servizio; 

- L’affidatario dovrà favorire la massima diffusione e la pratica del nuoto libero (aperto a tutti) e 

degli sport natatori mediante l'organizzazione di corsi per bambini, ragazzi e adulti, 

differenziati, per ciascuna delle categorie, in ragione delle diverse capacita; 

      - Dovranno essere garantiti i seguenti orari minimi di apertura dell'impianto: 



 dal lunedi al venerdi: dalle ore 10.00 alle ore 19.00; 

 sabato, domenica e festivi: dalle ore 09.30 alle ore 19.30; 

- Il servizio bar dovrà essere garantito durante tutti gli orari di apertura dell'impianto; 

- Le tariffe per 1'utilizzo dell'impianto restano confermate quelle stabilite per la passata stagione; 

- E’ auspicabile che siano organizzati e gestiti centri sportivi estivi per gli alunni di Proceno 

frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado (eventualmente estesi anche ai 

bambini delle scuole dell'infanzia); 

- L’affidatario dovrà approntare la piscina per ordine e decoro, rispondendo anche ad un 

elemento di estetica paesaggistica (fiori, prato, etc.), nonché dovrà garantire gli interventi di 

ordinaria manutenzione, al fine di assicurare il costante e regolare funzionamento dell'impianto; 

- L'importo del canone annuo di Concessione da corrispondere al Comune, posto a base di gara è 

fissato in € 1.300,00/anno (oltre all'Iva di competenza); 

Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to       

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  28/02/2022       al  15/03/2022           al n. 167     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 28/02/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/02/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 16/02/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


